eruditi, senza pregiudizio della fede e carita cristiana.

Ma dacche vediamo non senza pena dell'animo Nostro, che le parti

si sono nel discutere accalorate piu che non convenga, ragione di pubblico

interesse vuole che si temperi siffatto ardore di animi. Laonde, siccome

in cose, che si vanno scrivendo giorno per giorno, manca per lo piu e

profondit di riflessione e tranquilla serenita di giudizio, e a desiderare

che gli scrittori di Giornali cattolici quotidiani si rimangano dal trattare

simili quistioni. Intanto la Santa Sede sollecita sempre per debito di officio,

delle cose di maggior gravita, specialmente se riguardano rintegrita delle

dottrine, non omette di rivolgere alle ridestate e inasprite controversie le

Tigilanti e provvide sue cure, e ci6 con quella maturita di giudizio, nella

quale e ben giusto che ogni cattolico pienamente si affidi.

Ma non vogliamo con questo che abbia a patir detrimento il religioso
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ligiosorum virorum a Caritate nominatam, quae sicut in iuvandis

ex instituto proximis hactenus labores suos utiliter insumpsit, ita

optandum ut vigeat reliquo tempore, fructusque pergat quotidie

uberiores edere.

Interea Vestrum est, Yenerabiles Fratres, dare operam ut haec

consilia Nostra perficiantur, et nihil omittere- quod ad firmandam

concordiam pertineat. Quae sane eo magis est, ut probe intelli-

gitis, necessaria, quo plures et acriores apparent hostes rebus

catholicis imminentes: adversus quos exercere vires omnes ne-

cesse est, easque non dissipatione attritas, sed coniunctione auctas.

Plurimum propterea prudentia, virtute et auctoritate Yestra con-

fisi, Yobis omnibus, Yenerabiles Fratres, et populis vigilantiae

Yestrae commissis, auspicem divinorum munerum, et praecipuae

benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam Benedictionem pera-

manter in Domino impertimus. Datum Eomae apud S. Petrum

die XXY Januarii MDCCCLXXXII, Pontificatus Nostri Anno

Quarto. LEO PP. XIII.

sodalizio detto della Carita; il quale, come per lo innanzi spese util-

mente le sue fatiche a benefizio del prossimo, secondo lo spirito dell'Isti-

tuto, cosi e desiderabile che fiorisca in avvenire, e prosegua a rendere

ognora piii abbondanti frutti.

Intanto e compile Vostro, Yenerabili Fratelli, veder modo di dare

effetto a queste Nostre intenzioni, e non omettere cosa che valga ad av-

valorare la concordia. La quale, come ben comprendete, e tanto maggior-

mente necessaria, quanto piii numerosi e piii fieri sono i nemici, che in-,